

nauki moralnej, prócz tego rachunków, czytania, pisanie i wiadomości w gospodarstwie domowym potrzebnych. Sama nauka, samo uczenie się, już wpływ dobroczynny i umoradniający wywiera, — w szkole zaś tej tem skuteczniej wywierać będzie, ponieważ plan nauki jest bardzo dobry, a osoby stojące na czele, zwracają nam za najlepszy kierunek dla tej nowo powstałej, skromnej, ale ważnej i pożytecznej instytucji.

Jest pomiędzy sługami część chętniejszych i usposobienia lepszego, która w towarzystwie zepsutych jednostek, przejmując się najgorszymi narowami i zdrożnościami. Dla takich szkół ta najwięcej jest pożądana i głównie dla nich jest utworzona. Jeżeli dotąd zło pomiędzy nimi jest silniejsze, tak, że dobre mu niegają, to pod wpływem szkoły dobre wzmacnie i granice złego uszczupli.

Nie wątpimy, że gospodynie i panie domu, cele tej instytucji, dla nich tak pożytecznej i życiowej, gorąco poprą, sładko uczęszczania do szkoły nakłaniać i zachęcać będą, same zaś staną się patronkami i opiekunkami tej szkoły. Będzie to dla nas prawdziwą przyjemnością, gdy będziemy mogli donieść o szczęśliwym rozwoju szkoły i złożyć publiczne podziękowanie paniom i panom, którzy ją staraniem swoim poprzęchają.

Przegląd polityczny.

Turecja *Polit. Corr.* podaje następującą wiadomość ze Stambułu:

Dopóki wolność nabywania i posiadania własności nieruchomości przez poddanych chrześcijańskich Partij podlegała dawnym ścisłościom, wszystkie ustępstwa, jakiekolwiek Porta czyniła pod względem reform w nowszych i najnowszych czasach, nie osiągnęły bardzo stanowczego znaczenia. Dopiero temi dniami nastąpiła stanowiąca pod tym względem zmiana. Onegdaj (14. lutego) ogłoszona została ustawa, która jeśli szczerze i na prawdę będzie wykonywana, może najbardziej stanowczym stanie się krokiem ku urzeczywistnieniu reform tak wychodzących z własnej inicjatywy Partij, jak i z porady państw europejskich. Ustawa ta obejmuje trzy artykuły, które brzmią jak następująco:

Art. I. Muzulmański i niemuzulmański poddani państwa będą mogli bez różnicy nabywać i posiadać grunt, jak również grunta należące do dzierżawców lub włościan, jeśli grunta te są własnością państwa albo wakufów (dóbr duchownych) drogą licytacji, a jeśli są własnością prywatną, przez przepisanie prawa posiadania.

W przypadku, w którymby posiadłość ziemską będąc własnością państwa albo wakufów, nie mogły być z powodu starego obyczaju przepisane na imię niemuzulmańskich poddanych Partij, obyczaj ten zostanie uchylony, a przepisy niniejszej ustawy wejdą w życie bez żadnej różnicy.

Art. II. Przepisanie ziemi i własności nieruchomości między poddanymi muzulmańskimi i niemuzulmańskimi będzie odpowiednio do postanowień ustawy urządzającej ten przedmiot uskuteczniane z zupełną równością.

Art. III. Gospodarze muzulmański i niemuzulmański na pewnych dziedziach otrzymają przy nabywaniu gruntów sprzedawanych czy to przez licytację, czy drogą przepisania własności ze strony osób prywatnych, prawo pierwszeństwa.

Przepisy powyższej ustawy przekonywają, że ogłasza ona zupełne zrównanie muzulmańskich i niemuzulmańskich poddanych w nabywaniu własności nieruchomości, i że położony zostaje koniec prawu zwyczajowemu, właśnie tu wielce sprzecznemu z ustawą. Przepisy niniejszej ustawy obowiązują w całym państwie, wszelako zdaje się być rzeczą niewątpliwą, że ostatni artykuł ustawy specjalnie miał na myśli stosunki agraryjne Bośni i Hercegowiny. Zdaje się zresztą, że nie będzie koniec na publikowaniu kilku przepisów tej ustawy. Jeśli

ma ona wejść w życie, okaże się potrzeba wydania innych jeszcze postanowień, które ustawią jej mając utworzyć drogę. Zawsze jednak można w ogóle twierdzić, iż dekret tej reformy stosunków prawnych stanowić będzie dla państwa Tureckiego epokę.

Moskwa. (O poddaniu się Abdurachmana Awtołaczego Moskalam.)

Russki *Inwalid* podaje wiadomość o poddaniu się Abdurachmana Awtołaczego, głównego przywódcy w „świętej wojnie“ co następuje: Dnia 18. (30) stycznia otrzymano w Chodźce doniesienie, że Abdurachman w Chodźce 15000 ludzi stoi o dziesięć wiorst od Andidżanu i zamierza napaść na oddział moskiewski. Generał Skobielew wyruszył tedy w 2 kompanie piechoty, 5 sotni kozaków i 240 ludzi z innych wojsk wraz z 4 działami i baterją rakietników naprzeciw Abdurachmanowi i dobiegając go w pobliżu miasta Assake, które po niedługim ostrzeżeniu zajęto; ponieważ atoli nieprzyjaciel uszedł dalej, przeto dla stanowczego zwycięstwa trzeba było stoczyć jeszcze kilka potyczek. Straty moskiewskie, jak zwykle bardzo małe, bo razem 11 rannych, podczas gdy nieprzyjaciela samych trupów legło 400. Już d. 19. (31) stycznia powrócił generał Skobielew do Andidżanu, gdzie zaczęły przybywać deputacje od ludności z gotowości poddania się. D. 20. stycznia (1. lutego) sam Abdurachman przysłał pełnomocników swoich dla układow. D. 24. stycznia (5. lutego) po krótkiej rozmowie generała Skobielewa osobliście z Abdurachmanem, poddał się przywódca Kokańców, a wraz z nim inni znakomitsi Kokańcy. Na miasto Andidżan nałożono kontrybucję, nie powiada *Russki Inwalid* w jakiej wysokości; na poczet kontrybucji wypłynęły już 33000 rubli, a nadto miasto utrzymuje załogę moskiewską.

D. 29. stycznia (10. lutego) otrzymał bawiarz w Petersburgu generał-gubernator Kanfman od generała porucznika Kolkpawskiego depeszę następującą: „Abdurachman Awtołacz zwraca się do Waszej Ekscelencji z telegramem następującym: „Uznaję bezsilność moją wobec walecznych i niezwyciężonych wojsk Białego cara, a pragnę położyć kres wojnie, która ojczyznę moją pustoszy, poddałem się generałowi Skobielewowi i ufam w łaskę najpotężniejszego w całym świecie Białego cara. Zwracam się do was, jako do dobroliwego opiekuna kraju, z pełną ufnością, że mnie zachowacie zechęciście od zguby. Wierzę przyrzeczeniu, danym mi przez generała Skobielewa i spodziewam się, że i wy łaskawicie je uwzględnicie.“ Generał Skobielew donosi, że zaręczył Awtołaczemu i jego rodzinie wolność osobistą, i że Abdurachman Awtołacz wiernie dochował wszystkich swoich przyrzeczeń.“

Russki Inwalid powiada, że mimo to wszystko stosunki w Kokanie są niernormalne; bo chociaż mieszkańcy stolicy Kokanu wezwali prawowitego hana teraźniejszego Nasr-eddina, aby wrócił do stolicy, w wschodniej jednak części kraju agituje pretendent Fulat-beg, zresztą Nasr-eddin nigdy nie zdołałby utrzymać należytego w kraju porządku, jakiego wymaga interes moskiewski w celu bezpieczeństwa dzierżaw moskiewskich w Azji środkowej. Z czego naturalnie wynika, że prócz już anektowanej części hanatu wcielić trzeba i resztę kraju do państwa moskiewskiego. (Ob. „Lwów.“)

Sprawozdanie

z czynności rady Wydziału krajowego za czas od 1. października do 31. grudnia 1875.

(Dokończenie.)

Zawiadomiono okólnikiem wszystkie Wydziały powiatowe o terminach, w których się na przyszłość odbywać mają coroczne ćwiczenia w broni ułopników i rezerwistów, tudzież żołnierzy obrony krajowej, a to na mocy wydanych w porozumieniu się z c. k. namiestnictwem rozporządzeń c. k. generała J. Komendy i komendy obrony krajowej we Lwowie.

W skutek odezwę c. k. Prezydium namiestnictwa donoszącej Wydziałowi krajowemu, iż gmina Kokołów w powiecie Wielickim wzbrania się wziąć czynny udział przy komisji sądownej, zajmującej się czynnościami względem zaprowadzenia instytucji ksiąg hipotecznych, zawiadano Wydział powiatowy w Wieliczce, ażeby pouczając gminę, że księgi gruntowe służą właśnie dla podniesienia najwywotniejszego

szczych interesów ludności, skierował takąową na drogę zgodną z jej własnym dobrem.

Wydział krajowy poparł najusilniej u c. k. rządu przedstawienie rady powiatowej w Jasle, ażeby posterunek żandarmerji w Jasle o czterech żandarmów powiększonym został, tudzież ażeby ustanowiono nowe posterunki żandarmerji w Olinach, Kołaczycach i Bóbowcu.

Przedstawienie Wydziału powiatowego w Jasle o przyspieszenie utworzenia trybunału I. instancji w Jasle, uchwałił Wydział krajowy przedłożyć c. k. Ministerstwu sprawiedliwości a to z odwołaniem się do uchwał Wy. sejmu z d. 15. grudnia 1873 i z d. 4. maja 1875.

Uchwalono: a) na mocy końcowego ustępu §. 19 ustawy państwowej z 27. lipca 1871 nr. 88. Dz. u. p. zarządzenia odnoszące się do wykonywania szupasowych i obowiązujące wszystkie władze autonomiczne od d. 1. stycznia 1876; — tudzież b) na mocy art. IV ustawy kraj. z d. 15. listopada 1874 nr. 65 (Dz. u. i rozp. kraj.). przepisy ustanawiające kwoty ryczałtów szupasowych na trzyletni okres za czas w latach 1876, 1877 i 1878. Wydział krajowy zastrzegł sobie wszelkie prowadzenie dalszych rokowań z c. k. namiestnictwem w sprawie uregulowania szupasnictwa.

Na zapytanie c. k. namiestnictwa w sprawie poruszonych przez niektóre c. k. starostwa wątpliwości co do postępowania szupasowego, oświadczył Wydział krajowy swe zdanie oparte na zasadach zawartych w ustawie państwowej z d. 27. lipca 1871 nr. 88 dz. ust. p.

Z Izby sądowej.

Lwów 18. lutego.

Gwałtowne targnięcia się na komisję sądową.

Stanisław Szywała, włościanin z Podbereżec, zaskarżył pasierbą swą Wasyła Hul do sądu powiatowego w Winnikach, o naruszeniu posiadania 6 kóp pszenicy, dalej 1¹/₂ kopy i 13 snopów żyta i prosił o prowizorium. Dnia 4. grudnia r. z. zjechała w tym celu sądowa komisja do Podbereżec, złożona z naczelnika sądu p. Liszki i Antoniego Michalewskiego zaprzyjętego aktuarjusza z Winnik. Komisja zaraz na wstępie swojej czynności natrafiła na zażycie opór ze strony pozwanego i tegoż rodziny. Gdy pan naczelnik wszedł do chaty, Anna z trzeciego małżeństwa Szywałowa, matka Wasyła Hul, zaczęła wykrzykiwać, że jej tu komisji nie potrzeba: „zabierajcie się widy!“ — a w zapale swoim pochwyliła nawet akta, które paktarznaz położył na skrzyni i wyrzuciła je za drzwi na śnieg. Zaś żona Wasyła, Julka, wtórowała matce w odgrzązaniu się na komisję: „a kij od czego.“ Naczelnik p. Liszka, nie chcąc się narażać na większe nieprzyjemności, wyszedł z chaty i czekał na dworze przybycia wójta miejscowego Teodora Cara. Po nadejściu wójta nadała się komisja do stodoły. Nie było klucza — posłano po Wasyła, aby otworzył. Lecz Wasył po naradzeniu się z matką oświadczył stanowczo, że gdyby tu przyszło i to komisji, ton on klucza nie wyda“, a prztem jeszcze wywoływał na sąd, że jest fałszywym, że komisja przyjechała na rabunek itp. Ponieważ pomimo kilkakrotnego wzywania komisji Wasył stodołę otworzył nie chciał, wójt na odebrany rozkaz po swojemu, jak powiada znalazł sposób i otworzył. Gdy żadna ze stron spornych zgodzić się nie chciała na to, aby pszenicę przechowała strona przeciwna aż do rozstrzygnięcia sporu, z obawy, aby nie została przez nią wymulowana, zdecydował w końcu p. naczelnik, że pszenicę przechowa u siebie tymczasowo wójt, jako osoba urzędowa.

Celem zabrania pszenicy ze stodoły i przeprowadzenia jej do mieszkania wójta, sprowadził skarżący Szywała furę. Anna Szywała, żona jego zdaje się, na to tylko czekała, bo gdy już wjechała z koniami na obejście przez bramę, wykoszczyła babina z chaty z żelaznym czaganem i naprzód uderzyła nim konia po głowie, tak iż go silnie zraniła, a później rzuciła czagan na męża swego i w bok go nim trafiła, odgrązając się ciągle, że każdemu głowę rozbije, kłobocząc się poważli jej pracę zabierać.

Po długich ustulowaniach udało się nareszcie wójtowi przy pomocy obecnych, sprowadzić furę przed stodołę — już się zabierano do wynoszenia pszenicy. W tej chwili jednak nadszedł Wasył Hul z widelcami, a stanowiący we drzwiach stodoły, krzyknął donośnym głosem: „Jeżeli się kto poważli wejść do stodoły, to go natychmiast widłami przebiję!“ Pan sędzia Liszka jechał na to przedsta-

wiad Wasyłowi, na jak wielką odpowiedzialność się naraża, sprzeciwiając się zbrojnie zarządzeniom komisji lecz Wasył nie tylko przyjął pompieniaste z szyderstwem, ale w zachwaleniu swojej rzucił się na konie i tak silnie bił je widłami, że spłoszone uciekać zaczęły.

Protokółant p. Michalewski chciał powstrzymać konie i w tym celu chwycił za lice, lecz Wasył Hul, zabiegł po przed konie i z całą siłą uderzył Michalewskiego widłami, choć zamierzył na głowę, trafił go jednak tylko po ramieniu, którym się Michalewski od ciosu zastąpił. Wasył Hul chciał jeszcze po raz drugi uderzyć Michalewskiego, lecz wójt i furman szwedzki, Niemiec Allenbacher przezskodził temu. Kilka chwil trwało je szcze szmatowanie z Wasyłem, chodźło bowiem o odebranie mu widel. Wójt, Michalewski i furman Allenbacher nie mogli sobie z tym jednym człowiekiem dać rady, bo zastąpiła go żona Julka, będąca w wysokim stopniu w stanie ciężarnym. Okoliczność ta, a raczej względność atakujących wyzwał należycie Wasył, bo chwyciwszy jeszcze p. Michalewskiego za barki, potrzebując nim, poddał na nim kosznię, podczas gdy Julka targata go za ramię.

Dopiero za przybyciem żandarmerji, czynność sądowa do skutku przyprawiona być mogła. Wasył Hul omknął zaraz po dokonaniu czynności z prowizorem aresztu, w czym mu znowu żona Julka dopomogła i dopiero 2. stycznia b. r. sam zgłosił się do sędziego śledczego we Lwowie.

Prokuratoria państwa oskarżyła tedy przed c. k. sądem krajowym, jako trybunałem wyrokującym Wasyła Hul, Annę Szywałową i Julkę Hul o zbrodnię gwałtu publicznego w § 81 n. k. okredionej, a karać się mającej według drugiego ustępu § 82 n. k.

Przy dzisiejszej rozprawie głównej Wasył Hul u niewinnia się, że żal mu było pszenicy, którą tam gdzieś w obcym przechowaniu myzję zjeść mogły i dla tego stawał opór, sądził on do niego mieć zupełne prawo. Michalewskiego uderzył tylko przypadkowo, chciał bowiem uderzyć konie. Nie pamięta, aby koma przebieciem groził, nie wiedział też, że komisji sądowej sprzeciwiał się nie wolno.

Anna Szywałowa, starszka 80-letnia a matka Wasyła powiada, że gdy przyszłi panowie do chaty, myślała że to jakieś s z w a b y, nie zaś komisja i dla tego też wyrzuciła za drzwi papier. Mężowi swemu Szywałowi wyrzuciła, że krzywdził dzieci, zabierając ich pracę — potem zabrali go do dupy i nie więcej nie pamięta. Nikomu nie groziła. Pokazało się jednak przy rozprawie, że oskarżeni wiedzieli dokładnie, że panowie, którzy przyjechali na komisję, są urzędnikami sądowymi a nie jakieś s z w a b y, ponieważ już przedtem z tymi samymi urzędnikami w sądzie w Winnikach mieli do czynienia.

Julka Hul, żona Wasyła ciągle ofiaruje się przysięgać i stawiać trzech świadków, że w ostatej tej aferze prawie żadnego udziału nie brała, przedstawiała mężowi, ażeby oddał pszenicę i nie narażał się na odpowiedzialność.

Po przesłuchaniu p. sędziego Liszki, aktuarjusza Michalewskiego, wójta Cara, którzy zgodnie tak zeznawali, jakomyś tu powyżej opisali; nareszcie po odczytaniu aktów i ostatecznych wnioskach p. prokuratora i obrońcy Dr. Jurkowskiego, trybunał (przewodniczący radca p. dr. Łopuszański) zawyrokował: Uznaje się Wasyła Hul winnym zbrodni gwałtu publicznego w § 81 n. k. i skazuje się go na 6-miesięczne ciężkie więzienie zastrzone dwurazowym postem w tygodniu, zaś Annę Szywałową i Julkę Hul uwalnia się od oskarżenia co do zbrodni gwałtu publicznego, ponieważ one bezpośrednio komisji jako takowej nie sprzeciwiały się, lecz dopuściły się urazy słownej przeciw jednemu członkowi tej komisji; za to na podstawie § 312 n. k. skazuje się pierwszą na 3 tygodnie, drugą na 2 tygodnie aresztu.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

W sobotę, dnia 19. lutego r. b. o godzinie 6. wieczorem, odbyło się w sali promocyjnej w uniwersytecie lwowskim „waleczne zebranie Towarzystwa przyrodników imienia Kopernika“, jako w dzień narodzin polskiego astronoma i zarzem w rocznicę założenia Towarzystwa. Prezujący profesor dr. Krenz zagaił posiedzenie mową o działalności i celach Towarzystwa przyrodników, poczem profesor Tyńiecki jako zastępujący sekretarza, odczytał sprawozdanie z waleznego zebrania w roku przeszłym odbytego, a następnie urzędowe sprawozdanie z czynności Towarzystwa w roku bieżącym. W dalszym

datku, czem się zmniejszenie odbytu u rekawiczników w naszym mieście tłumaczy.

Trzeba państwu wiedzieć nareszcie, że jakkolwiek ani ja, ani nawet p. Wł. Sabowski, redaktor *Dziennika Mąd.* temu stanowi rzeczy winni nie jesteśmy, przecież obaj nad nim bolemy okrutnie, tembardziej, że niektóre czytelniczki mają o to do nas pretensję. Jesteśmy obaj skazani na bezrobocie, co się na tym świecie równa ciemnościom zewnętrznyim tamtego świata, w których jest plac i grzytanie że bów. Zdjęci tedy współczuciem jeden dla drugiego, wzięliśmy się wczoraj pod rękę, i powie-

dziliśmy sobie, że pójdziemy niedole naszą opłakiwać nad brzegami rzek galicyjskich, jako nieduży żydowie nad brzegami rzek babilońskich niedole swoją opłakiwali. Zaczęliśmy od Wisły, i nadsiadzy nad jej brzegami, każdy z nas dwóch po trzy czwarte oceanu płaczu w perlistych kroplach z oczu swoich wyronił, to więc jest jedyną przyczyną, że Wisła nocy dzisiejszej o półtora metra wzebrała, i że lada chwila, rozbijemy na drobne kawałki swój niezmiernie gruby panczer lodowy, strasznych awantur na wybrzeżach narobić może.

Mimo tej rozpaczny naszej, zdaje mi się, że zapewnić mogą liczne, a niemniej od nas obu zasmucone czytelniczki *Dziennika Mąd.* że pismo to zasnęło snem śmiertelnie poźornej, a nie rzeczywistej bynajmniej. „Dziweczka nie umarta, ale spi“, jak mówi pismo, co jest tem prawdopodobniejsze, że zawsze była zdrowa jak ryba, że aż do ostatniej chwili nie cierpiała na wycieńczenie z sił pnumeracyjnych, lecz owzem ciągle wzmagala się w te siły. Letarg jej pochodzi raczej z zbytku zdrowia, niż z jakiegokolwiek słabości. Opiekun jej, zatroszony tym zbytkiem zdrowia, uważał za najstosowniejsze wziąć ją na bardzo ścisła dietę, i skutkiem tego jedynie, bawiedzka, której się znużdziło czekać obiadu, poszła spać. Godzi się przecież wnosić, że się niebawem zbudzi, byle sam opiekun lub kto inny o obudzeniu jej pomyślał szczerze.

Co do mnie, ja o czem innym myślę szczerze w tej chwili. Pragnąłbym mianowicie dostać od kogokolwiek autentyczne sprawozdanie z którego pożądanego posiedzenia Rady m'ejskiej, które na przeszłą niedzielę zapowiedzianem było w *Czasie*, i o którego przedmiocie tyle w poprzedniej kronice poczyniłem domysłów. Ze wszystkich dochodzeń i inwestygacji, jakie ro-

bięciu wybrano komisję rewizyjną do skontrolowania czynności Zarządu złożoną z pp. dr. Feliksa Strzeleckiego, Soleskiego i dr. Millera i komisję do zbierania głosów (skrutynium), złożoną z pp. prof. Erenda, prof. Wawikiewicza i dr. J. Grabowskiego. Po tej czynności profesora akademii technicznej Zbrożek miał krótki, treściwy ale piękny wykład o Koperniku, który przyjęła dość liczna publiczność z uznaniem. Zarządzone wybory do nowego Zarządu na rok przyszły, wykazały, iż prezesem Towarzystwa ponownie wybrany został profesor uniwersytetu dr. Krenz, wiceprezesem profesor nauk dr. Bronisław Radziżewski Na członków Zarządu wybrano tych samych panów co i roku przeszłego, to jest: profesora akademii technicznej Niedźwieckiego; profesora szkoły dulańskiej Tyńieckiego i profesora uniwersytetu dr. T. Stanckiego, sekretarzem Towarzystwa obrano docenta chemii w uniwersytecie, dr. Juliana Grabowskiego. Z powodu kwestji podniesionej przez profesora be-tanicki dr. Ciesielskiego weszła się żywa, ogólna rozprawa, w której głos zabierał także i nowy marszałek hr. Włodzimierz Dzieduszycki. Dr. Ciesielski zwrócił uwagę na to, iż nanki przyrodnicze mało bywają uwzględnione w szkołach normalnych, w gimnazjach i w seminarjach nauczycielskich. — że wykładają je w sposób niedostateczny i według niewłaściwej metody, — należałoby więc, ażeby Towarzystwo rozstrząsnęło wykazane niedostatki, wzięło sobie za zadanie wytarcanie się o to, ażeby w pomienionych szkołach więcej uwzględniono nanki przyrodnicze i uczono ich systematycznie i lepiej! Nie będziemy opisywali przebiegu rozpraw wiele ożywionych i nanczających, powiemy tylko, iż Towarzystwo jednogłośnie poparło pogląd i żądania dr. Ciesielskiego. Na wniosek zaś dr. Radziżewskiego uchwalono poruczyć Zarządowi napisanie memoriału do radu w przedmiocie z wykazaniem konieczności obszerniejszego i lepszego nanczenia nauk przyrodniczych w niższych i średnich szkołach. Na przyjęcie tego wniosku wale zgromadzenie Towarzystwa zakończyło swoje obrady.

Panna Karolina Patti, która w poroście z Warszawy i Kijowa, dała się już w nadsoboty w sali ratuszowej, wystąpi w piątek w teatrze. Miłośnicy jej talentu po pierwsze będą się mogli daleko lepiej poznać, niżeli w sali ratuszowej, gdzie z powodu natoku gorąco było prawie nie do znieślenia, a powtórę głos sławnej divy wyda się o wiele lepszy w dużej sali teatralnej, niżeli w ciasnym stosunkowo lokalu obrad Rady miejskiej. Tam dopiero osądzić będzie można, czy zdanie krytyków warszawskich było słuszne, czy głos znakomitej koncertantki jest mniej świetny, niż był przed laty.

Marcin Jabłoński, malarz, ojciec Wojciecha i Władysława, redaktorów „Kuzni“ w r. 1862 zmarł w tych dniach w szpitalu lwowskim.

W tych dniach oglądaliśmy na różnych składach obrazów prace tu zamieszkłego malarza p. Hruzika, którego już znamyśmy z przeszłorocznych wystaw naszych (na wystawie lwowskiej, podobają się dwa głównie obrazy pędla jego: Żydzi w synagodze i Żydzi wazy dukaty). Tak w księgarni p. Wł. Bełzy znajdujemy się widok Kamienna podolskiego (akwarela) i kilka krajoobrazów tatrzańskich (olejno). U p. Wilhelmiego i Mniela jest portret Tarasa Szewczeniaka, olejno malowany ze znanego artysty Zaleskiego. W pracowni zaś p. Hruzika widziliśmy oprócz kilku portretów i wykonanych krajoobrazów z różnych zakątków kraju naszego, mianowicie szkiców głównie pejzażowych. P. Hruzik w kilkunastoletnich wędrowkach swoich zwiedził całą Polskę, literalnie od morza do morza; to też zbiór szkiców jego jest bardzo obfity; są tam widoki wielkopolskie, nadwiślańskie, tatrzańskie, a najwięcej podolskie, ukraińskie, czornomorskie i z Podola galicyjskiego. We Francji, Niemczech, a głównie w Anglii zamilowanie do krajoobrazów ojczystych jest tak wielkie, że każdy właściciel posiadłości wiejskiej lub miejskiej stara się mieć jej wizerunek akwarelowy lub olejny, (a nawet pastelowy). My chlubimy się miłością kraju rodzinnego, ale wizerunki zakątków jego zalegają po teka- i ścianach — składów i pracowni malarzskich, lub galerji zagranicznych.

Towarzystwo archeologiczne krajowe konytynuowało się na waleum Zgromadzeniu odbytem dnia 12. lutego b. r. przez wybranie wydziału, którego prezesem jest p. dr. Stanisław Kryżanowski, podskarbin p. Władysław Zawadzki. Towarzystwo uchwalilo przystąpić ile możliwości najrychlej do wydawania *Przeglądu archeologicznego*.

Wszelkie pisma do Towarzystwa naprasza się nadsyłać do prezesa (ulica Krakieckich 1. 6.) zaś

o ile mi wiadomo, nikt jeszcze nie odważył się jej posadzić.

Od tej reminiscencji ewangelicznej i miastycznych rozmyślań, oraz metafizycznych spekulacji, w jakich mnie ona zagłębiała, oderwany zostałem przez rzecz najprozaiczniejszą w świecie, to jest przez zapukanie do drzwi.

— Proszę wejść! — zawołałem, kn wiekni-stemu zawstyżeniu tych, którzy w naszym kraju przy takiej sposobności wołać zwykli: „Herein!“ (co nie jest wcale grzeczniej), albo „entrez!“ (co jest wprawdzie dość grzeczniej, ale jeszcze nie po naszemu).

Wchodzącym był postaniec z biura telegraficznego. Przynosił mi dokument, obity czoconkami niebieskimi na wąskich paskach papieru białego, pociętych i poprzyklejanych na innym białym papierze, na którym już poprzednio wydrukowane były rozmaite, do rzeczy nie należące adnotacje w języku niemieckim i polskim.

Dokument ten, który przepisuję co do litery, miał adres „Omikron w Krakowie“ i brzmiał dosłownie jak następuje:

„Telegram. Kraków Kraków 1023 20 20 10 45 o + rekawicznicy krakowscy zapytnja czem się to dzieje, że ich targ zmniejszył się teraz mimo karnawału — rekawicznicy krakowscy.“

Zmuszony tym telegramem do czynienia wszelkich możliwych wysiłków, ażeby dojść, co właściwie wpłynęło mogło na zniżenie targu przeciętnego rekawiczników, pograżyłem się na godzinę w głębokiej zadumie.

Jeszcze nie upłynęła ta godzina, gdy zapukano do drzwi powtórnie i wszedł znowu ten sam wystannik bogini Elektryczności, a raczej „Gromka“, jak to żeńskie dotychczas a teraz już nijakie bóstwo *Przegląd lekarski* nazywa, i wręczając mi znowu taki sam dokument, zwrócił najuprzejmiej moją uwagę na tę okoliczność, jak się przekonałem wiele prawdziwą, iż na „gromopisach“ (który to wyraz niniejszym na zastąpienie „telegram“ naszym zycielciem językowym się poleca), otóż że na gromtopisach niema już teraz ostrzeżenia iż „postancom urzędu gromtopisniczego podarków przyjmować nie wolno.“

Podziękowawszy najuprzejmiej roznosicielowi wiadomości gromliczych za to przywołanie mnie do porządku, uczyniłem mu podarek z jednej sztuki monety, mającej wartość 10 centów w. a. i zabrałem się do odczytania drugiego przyniesionego przezeń dokumentu.

Był on zaadresowany tak jak poprzedni i zawierał co następuje:

„Telegraphen-Aviso. Kraków Kraków 181 10 20 11 35 v + chcieliśmy wiedzieć dlaczego wisła o półtora metra przybrała — mieszkanicy nadwisia.“

— Otóż sek, — pomyślałem sobie, — mam teraz odpowiedzieć aż na dwie interpelacje gromtopijnicze. Kronikarz *Gasty Narodowej* bywa czasem w trudniejszym położeniu niż komisarz rządowy w c. k. sejmie, gdyż tego przynajmniej w drodze gromtopijniczej nikt dotąd interpelował nie śmiał, i na mocy regulaminu nikt nawet nżył takiej drogi do interpelacji nie miałby prawa.

I znowu przez godzinę rozmyślałem, jęka mogła być przyczyna tak nagłego przyboru Wisły, że mnie aż o jej wykazanie listem gromtopijniczym ścigają moi nadwisiańscy współobywatele.

Po tej drugiej godzinie rozmyślania zrobiło się w mej głowie jasno — zrozumiałem przyczynę przyczyn tych dwóch tak różnych i pozornie wzajem od siebie niezależnych skutków, zrozumiałem, że powodem zmniejszenia się odbytu rekawiczek nie jest bynajmniej antypatja Krakowian do przyrodzianstwa prawic i lewic ludzkich w wyprawną skórę zwierzęcą, a powodem wzebrania Wisły nie jest bynajmniej to, żeby się jej aż tak w korycie siedzieć znużdziło, że przejść się po wybrzeżach postanowiła, ale że oba te nadzwyczajne zjawiska mają wspólną przyczynę, którą jest nieregularne wychodzenie *Dziennika Mąd.*

Trzeba bowiem państwu wiedzieć, że krakowski *Dziennik Mąd.* zaprowadził od nowego roku dziwną modę w swem wydawnictwie. Wszedł sobie jeden raz i od tego czasu ani o nim widu ani słychu; widąc że zapewnienie, iż będzie wychodził dwa razy na miesiąc, miało w tym roku być zmienione na obietnicę wydawania raz na dwa miesiące, tylko przez pomysłkę drukarską w ogłoszeniach wyrazów przedstawiać zapomniano.

Trzeba państwu wiedzieć dalej, że ja niżej podpisany a uniożony sługa, oprócz obowiązków jakie pełnię w usługach waszych, miałem z wyjązki dwa razy na miesiąc kupować sobie rekawiczki i ostioniwszy tym sposobem ręce moje od wszelkich niesalonowości powiewów, pisać w tymże *Dzienniku*, kronikę „z kraju i świata“, obecnie zatem skutkiem niewychodzenia *Dziennika* jestem uwolniony od tego wy-

Kronika krakowska.

(Polityka w niebie i kulejąca logika na ziemi. — Dowód że Galicja nie jest niebem. — Dwie interpelacje telegraficzne. — Wspólna przyczyna dwóch niepodobnych skutków. — Dziweczka która spi. — Posiedzenie na którym obecni zupełnie nie widzieli jeden drugiego. — Program, w którym o wielu rzeczach mowy nie ma).

Powiedziano jest w piśmie sw., że większa będzie radość w niebie z jednego nawróconego grzesznika, niż z dziesięciu niegrzeszących sprawiedliwych. Na ziemi jednak niektórzy nie podziwiają tej niebiańskiej polityki, która nie tylko przebacza, ale nawet temu kto jej dał sposobność do przebaczenia, ma to za jakąś zasługę. Niektórzy na ziemi mówią sobie, bardzo zresztą logicznie, że jeżeli niebom takiej polityki się trzyma, to nie warto być odrazu sprawiedliwym, korzystniej zawsze na początku grzeszyć, ażeby potem dobroliwemu ojcu 99 razy więcej sprawić radości, niż ci co nie grzeszyli nigdy. Jako ludzie pisalibyśmy się i my na ten sąd, jako zwolennicy ścisłej logiki — nie możemy. Ma on w sobie, pomimo że jest formalnie niezbity, jedną wadę, a mianowicie że implikuje pewną dozę, bądź chętki grzeszenia, bądź żalu że się nie grzeszyło, bądź wreszcie uprawnionej zresztą ale zawsze nie bezinteresownej żądzy utrzymania za swoje nieposzlakowane cnoty, takiej przynajmniej nardoty, jaką przychodzący do upamiętania grzesznicy otrzymują za swoje nawrócenie. Logika jest tu nacechowana słabością ludzką i tem właśnie, tem tylko jednym i jedynym kuleje.

Nie mogę już sobie przypomnieć z jakiego powodu i drogą jakiej asocjacji wyobrażeń nansunęły mi się powyższe uwagi, bądź co bądź jednak, nasuwały mi się one tak natarczywie, że ich od siebie odpospisć nie umiałem, i że prawie mimowolnie spałem je na papierze jako początek niniejszej kroniki. Być może, że w tych czasach zaważdził o naszą ziemię galicyjską, jaki „nawrócony grzesznik“, i być może że na przyjęcie jego nie okazaliśmy tyle radości ilebyśmy mieli, gdyby nas nawiedziły sprawiedliwych stu bez jednego. Czy tak było nie wiem, gdyżby jednak tak było, nie dziwiłbym się temu bynajmniej, dowodziłoby to bowiem tylko, że nasza Galicja nie jest niebem, a to,

Kraków 20. lutego 1876 r.

Omikron.

datki pieniężne składają na ręce podskarbnego (w kasy) pod 1. 3 przy placu Marjackim.

Przyjmujemy, że pan Paweł Dobeł z Bystrzawy zezwolił, aby okazy i wyroby jego z wosku słomianego i parafiny, które na wystawie światowej do Filadelfii wyjechały, przez kilka dni w muzeum przemysłowym wystawione były. Dochód z wystawy tej przetrzeźnił p. D. na zapomóg dla rękodzielników krajowców, którzy na wystawie do Filadelfii iść się zamierzają. W braku kompetentnego zezwolenia dochód dany będzie na zapomóg dla ucznia technologii chemicznej, akademii technicznej we Lwowie. Wystawa otwarta zostaje z dniem 22. lutego b. r.

P. Wiktor Wiśniewski stawiał przed karnym sądem powiatowym, oskarżony przez prokurację o wykradzenie z §. 23 ustawy prasowej, którego się miał dopuścić przez rozdawanie druków „Za polętych w r. 1863” podczas nabożeństwa żałobnego d. 22. stycznia r. b. w kościele OO. Bernardynów. Prokuratura uważała to za bezprawną kolportaż. Doniesienie o tem zrobił agent policyjny Zdzisław Doniecki i Opatkiewicz w chęci zarobienia sobie na order. Sąd uchwolił oskarżonego od winy. Prokuratura zastrzegła sobie zażalenie.

Na zapę ramfordzką złożył w handlu J. Drexlera i Synów od 1. do 19. lutego p. Jaworska z l. 1. J. K. nr. 17 z l. 2. p. Honorata Głowacka z l. 5. A. B. z l. 2. p. Ziotecka z l. 5.

Dla Hipolita Stupnickiego złożył p. Kaz. Wilczyński 5 zł.

Minister ośw. nadał nagrodę za 1875 z fundusz przeznaczony do wsparcia artystów w uznaniu ich działalności artystycznej, z Polaków pana Hipolita Lipińskiego, znanemu malarzowi.

P. Alfred Szczepański wydał w Krakowie broszurę p. t. O powozach i krajowych wystawach. Podano tam snurówkę krytyczną wytworzoną, którą autor uważa za jedną z głównych przyczyn kracho wiedeńskiej. P. Szczepański radzi urządzać wystawy powiatowe co lat 5, a wystawy krajowe co lat 10. Uczestnicy jednej i drugiej nie powinni ponosić żadnych kosztów; pokrywałyby je dochody z oddziału targowego wystawy, gdzie za opłatą byłby dozwolony wstęp wystawcom zagranicznym i procenta od zakupów na wystawie uskuteczniły.

Znany we Lwowie, a od dłuższego czasu w Krakowie bawiący młody kompozytor p. Maurycy Sieber, którego już wiele większe kompozycje wykonane były na koncertach krakowskich z powodzeniem, wykończył w tych dniach trzecią pracę większych rozmiarów p. n. Unia, która zapewne także długo na wykonaniu publiczne czekać nie będzie. W tworze tym złożonym na orkiestrę, autor zaczynając od pieśni Bogarodzico potężny w jedną całość melodie narodowe polskie, ruskie i litewskie. W znanych nam dotychczas utworach tego rodzaju nie spotykaliśmy nigdy melodji litewskich, które też ogólnie są prawie zupełnie nieznanymi. I z tego zatem powodu nowa ta kompozycja p. Siebiera zasługując będzie na szczególną uwagę i uznanie.

Jak donoszą dzienniki niemieckie na balu polskim, który się ma odbyć we Wiedniu d. 21go przytekł urzędującemu komitetowi swą bytność także cesarz, przyjmując bardzo łaskawie zapraszającą go deputację.

(cz) Teatr. Niedzielne popołudniowe przedstawienie znówu zaplanowano do góry teatru. Przedstawiono operetkę „Jaś się śmieje, Joasia płacze”, w której wystąpił po raz pierwszy w. Urbaniński w roli Gotliba i komedję „Zrzędnictwo przekora”, w której po raz pierwszy wzięli udział pan Czarnocki i go, jako Lubomira. Postać pani Czarnockiej, która po raz pierwszy wzięła udział w przedstawieniu, nie nie mówiła, to też i o jej dopiero występie nie nie mówili, chociaż tych dwóch nie wypowiedzi naszego zdania, chociaż przez publiczność dość pochlebnie przyjęci zostali. Z innych odznaczył się w operetce p. Skalski, jako Mikolajek, który wszędzie zdaje się nasładować p. Stan. Dobrzańskiego, czego mu wcale za złe nie bierzemy, i pani Skalska, która przecież była leżącą śmiejącym się Jassem, aniżeli płaczącą Joasią. Dobrym Frykiem był także p. Nowicki. W komedji Fredry znów odznaczył się, mianowicie charakterystycznie, p. Skalski, pani Kwicifiska zaś może dotąd najwyraźniej w roli Zosi dała do poznania rzeczywisty talent i już na wstępie przyjęta została oklaskami, które tylko tam bardziej upewniają, że przy pracy nad sobą może mieć kiedyś bardzo wielkie powodzenie.

Na wieczornem przedstawieniu wyborcie powiódł się „Prorok”, a po główniejszych arjach wywołaniu pani Janiewiczowej i p. Z. krakowskiego

nie było końca, na co też oboje najupokojniej sobie zasłużyli.

Wiadomości polityczne. Donosiliśmy o morderstwie popełnionem niedawno na osobie włościanina Mikolaja Łanucha w Miechowie, w powiecie Turczańskim. Sprawcą tego morderstwa jest, jak się okazało z przeprowadzonego śledztwa, włościanin z Miechowa, Hryś Czupil, który się sam przyznał do zbrodniczego czynu, opowiadając zdarzenie z największą oziębłością i nie okazując przytem najmniejszej skruchy. Czupil utrzymuje, że nieboszczyka uderzył tylko trzy razy, do czego ten miał powiedzieć, że Łanucha pobit go przedtem kilkakrotnie. W czasie tego morderstwa odbywały się wesi dwa wesela, i tak Czupil jak Łanucha brali udział w zabawie weselnej, przyzem nie o było się bez licznych kieliszków; zdaje się przeto, że obaj byli w nietrzeźwym stanie. Czupil dokonał zbrodni grubą pałką jalołowca. Twarz zabitego skutkiem uderzeń uszkodzona była nie do poznania, a zębra i inne kości jego były polamane. — W nocy na 30. stycznia zarobnik Zelman Frankl w drodze z Żółkwi do Rawy zmarł z powodu niedostatecznej odzieży, jaką miał na sobie, i już niezły przywioziony został do Rawy. — Dnia 20. stycznia czeladnik młynarski Michał Mazurkiewicz w Uhowiu, w powiecie Rawskim, udał się o święcie do młyna, aby oczyścić koło młyńskie z lodu. Robił to tak nieostrożnie, że go koło młyńskie porwało i zgruchotało, a woda zwołki niosiła pod lod. — Nagła śmierć zginęła dnia 5. b. m. na nlicy w Gorlicach wyrobienca Marjana Mitisłowa z Glinika Maryampolskiego. Sprawdzono, że przyczyną nagłej śmierci było porażenie serca, na które Mitisłowa od dłuższego czasu cierpiał. — Mieszczanin brzoziowski Wawrzyniec migalski dnia 15. b. m. przechodząc rano nlicą w Brzozie nagle zastąpił i w kilka minut później życie zakończył. Przyczyną nagłej śmierci był udar.

Bibliotekarz Towarzystwa prawniczego uprasza członków Towarzystwa, którzy pragną przystąpić do „kółka czytających”, aby się chcieli zgłosić się najdalej do 1. marca b. r. pisemnie pod adresem poniżej podanym wymienianego czasopisma, które otrzymywać pragną według nowego regulaminu. Czasopisma posyłane będą do domów przez woźnego Towarzystwa, za co korzystający członkowie opłacają winni 5 ct. od czasopisma miesięcznie, razem z wkładką. Otrzymywać można następujące czasopisma: Grünhuta, „Zeitschrift für off. n. Privatrecht”, „Bibliotekę niepełności prawnych”, „Praxnik”, „Przegląd sądowy i administracyjny”, „Jahrbuch für Dogmatik”, „Gerichtszetung”, „Zeitschrift für Notariat”, „Juristische Blätter”, „Literarisches Zentr. Blatt”.

Dr. Ernest Till w c. k. prokuratorji skarbu.

Z Żołymy dnia 15. lutego pisał do Cesaru: Wczoraj odbył się tu pogrzeb d. p. Bonawentury Szaleszczyńskiego, byłego posła z gmin wiejskich na sejm krajowy, którego kadencja skończyła się r. 1870. Zakończył o żywot pełny obywatelskich i domowych, przeżywał lat 74. Samo powołanie zmarłego wyborami bezpodmiennie w r. 1848 i wyborami włościańskimi w r. 1864 dowodzi, że był człowiekiem poważnym i wziętym we wszystkich warstwach społeczeństwa. Czyż mamy wspomnieć, że w czasie ciężkiej próby, kiedy potrzebą było przewyżycić głos wstrzymujący (?) od popierania rozpaczliwie podjętego powstania w r. 1863, d. p. Szaleszczyński nie szczędził posług i mienia i osoby. Wówczas dom jego i żony jego d. p. Honoroty z Godzowców, zmarłej w r. 1871, stał otworem dla powstańców, których hojną opatrzywał ręką. Na pogrzeb zmarłego zebrało się licznie obywatelstwo okoliczne i przesyła parę tysięcy włościan, a z tych ostatnich dowodziły, ile zasługi u nich posiadał i jaką ich życzliwość dla siebie szedł nieboszczyk.

Wydział centralny Towarzystwa wż. pom. oficjalistów przyw. dodatkowo do zawiadomienia o następnym mających obradach Rady nadzorczej podaje do wiadomości, że na porządku dziennym będzie także sprawozdanie Wydziału centralnego z przekazanych mu przez zesłoroczną Radę nadzorczą wniosków o zmianę statutu. Lwów dnia 20. lutego 1876.

Międzynarodowy kongres statystyczny, który miał się tamtego roku odbyć, odbędzie się nieodwołalnie tego roku w Peczce.

W Medjolanie grają obecnie z ogromnym powodzeniem Lecocq nową operetkę p. t. „Pomocnik”. Na pierwszym przedstawieniu masłano sześć kawałków powtarzać.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

Inspektor szpitali krajowych dr. Jan Stella Sawicki wprowadził zwyczaj corocznego publikowania sprawozdań, jakie składa Wydziałowi krajowemu o stanie szpitali, z uwagami o potrzebach i brakach w każdym, o postępie jakie poczyniono w ulepszeniu ich urządzeń, o lekarzach szpitalnych, śmiertelności i chorobach leczonych w szpitalach, jednym słowem o wszystkim co się tyczy gospodarstwa i administrowania szpitali. Dokładność tych sprawozdań nie zostawia nic do życzenia. Zawierają one i wnoski dotyczące się rzeczy, które wprowadzić w szpitale należy. Są one wielce pomocne nie tylko dla ludzi fachowych ale i dla wszystkich, co się zajmują zdrowiem ludności i instytucjami szpitalnemi. Dla lekarzy mnożstwo tu wskazówek, dla nauki wiele ciekawych spostrzeżeń, dla przyszłego historyka medycyny i szpitali nader wiele jest w tych sprawozdaniach ogromny materiał. Ogłoszenie ich drukiem jest jeszcze i pod tym względem pożyteczne, że całą publiczność pociąga do zainteresowania się szpitalami i kontrolę ich czynią publiczną, ogólną, staje się tym sposobem bodźcem do ich postępu. Gdyby wszystkie departamenty Wydziału krajowego i namiestnictwa, nadśladowały ten przykład, organizacja krajowej administracji we wszystkich jej gałęziach udoskonaliłaby się z czasem i rozwinęła do stopnia gdzie indziej jeszcze nie osiągniętego. Czego życzyć z serca całemu krajowi, zachęcamy wszystkie władze nawet niższe tak urzędowe jak autonomiczne do ogłaszania sprawozdań, po nad które dla obszernej publiczności lepszej nauki administracji nikt nie wymyślił. Tegoroczne sprawozdanie już opisać nie pragnę p. t. „Stan szpitali powozycznych w Galicji w r. 1875 przez dr. Jana Stellę Sawickiego”. We Lwowie. Nakładem Wydziału krajowego r. 1875. Sprawozdanie to różni się od zesłorocznego dołączeniem działem naukowym, z którego powziętą można wyobrażenie o sanitarnych warunkach szpitali dla chorych i poglądy na stonki zdrowia w kraju. Dr. Stella Sawicki przedstawił więc w tej części warunki klimatyczne tych części krajów, w których szpitale się znajdują, wpływu gruntu, położenia, powietrza, ciśnienia barometrycznego, temperatury, wilgotności i elektryczności na stan zdrowia publicznego. Są tu wskazówki dla lekarzy prowincjonalnych na co mniej więcej zwracać powinni uwagę przy swoich sprawozdaniach szpitalnych o zdrowiu i chorobach ludności. Na inem miejscu gazety i my skorzystamy ze wskazówek zawartych w książce inspektora. Tu jednak nadmienimy, że ogadana nasza autonomia, już samym stanem szpitali i uwagą zwróconą na zdrowie publiczne, przekonywająco dowodzi swojej użyteczności.

Z Królewca nadesłano do Muzeum narodowego w Rapperswilu bardzo piękną miniaturę Kosciuszki robną w ostatnich latach życia naszego bohatera, oprawną w bogate ramy z herbem Polski, J. I. Kraszewski zaś wzbogacił to Muzeum wspomnianym już bardzo licznym zbiorem starych części, dokumentami po Bernardynie Łuckich bardzo cennymi i ważnymi dla historii jako też zbieraniem swoich szkiców.

W Warszawie niezmiernie śmiają, iż dr. Ludwik Hirsfeld opuścił katedrę anatomii w uniwersytecie warszawskim tem bardziej, iż następcą jego nie posiadał tak gruntowny jak on nauki. Ale bo też z dr. Hirsfeldem mało który anatom może być porównany. Jest on autorem znakomitego dzieła „Anatomia ciała ludzkiego”, które z polskiego przełożone zostało na obce języki i używa sławy europejskiej.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Ostrzeżenie. Komitet Towarzystwa gospodarstwa rolniczego Krakowskiego ostrzega gospodarzy, że fałszowanie nasienia koniny czarnej, siewdziejki i białej, niedziel nasienia Incerzy przybrał teraz groźne dla nabyców i rolnictwa rozmiary. W próbkach koninów nadsyłanych tego roku z Włoch i Węgier znajduje się znaczna ilość krzemiennego żwiru, fabrycznie do wielkości i budzącego podobieństwa ziarna koniny obrabionego, a chemicznie zabarwionego. W nasieniu Incerzy dostrzeżono zaledwie 1/4 prawdziwego nasienia, resztę stanowią zabarwione fabrycznie krzemienki i inne do Incerzy podobne nasiona.

Ze to oszustwa zagrażają wielce rolnictwu, dowodzi odezwa ministerstwa roln. do Komitetu z 25. stycznia r. b. l. 376. Do tej odezwy dołączyło ministerstwo nr. i tygodnika Oesterreichisches Landw. Wochenblatt z b. r., w którym prof. dr. Nobbe z Tharand obszernie poucza, że od lat kilku powzięto podejrzenia, iż i w Czechach podobna fabryka żwiru krzemienkowego istnieć musi, sprawdzili teraz po wielu ostryżnych zabiegach. — Otrzymał nawet za zręcznym pośrednictwem 5 odmian takich krzemków po 100 gram., z oznaczeniem ceny tego bardzo starannie obrabionego i stosownie a różn zabarwionego produktu. Doszedł go oraz list ostateczny, producenta, w którym go naśnie przeprosza, że żądanych od niego po 1/4 cetn. owych odmian nateraz dostarczyć nie jest w stanie, z powodu trudności fabrykacji i opłatwa zręcznego fabrykanta. Szanowny ten przemysł kwiłtą do ostatnich czasów o miłe do Pragi.

Poradnik przem. roln. wych. w Krakowie, w nr. 4 zawiera: Ostrzeżenie i wezwanie; Nowy przyrząd do karczowania pnia Łankiewicza (z ryciną); Nagła potrzeba reformy w rolnictwie p. hr. Siemienińskiego; Ankieta naftowa; W sprawie przechowywania nawozu i leczenia zapalenia śledziony; Zapytania i odpowiedzi; Sprawozdanie ekon. handl.; Sprawozdanie targowe Banku gal. dla han. i przemysłu.

W kwestji przemysłu ludowego pisze Czas krakowski: Ważnym bardzo zadaniem ekonomicznym dla naszego kraju jest zaprowadzenie drobnego przemysłu i małych rękodzielnictw naszym ludem; co jednak nie da się przeprowadzić samem nawoływaniem, lecz protekcją i gorliwością osób mających styczność z włościanstwem. Już w tym kierunku mamy kilka prób zaprowadzających pomyślny rozwój na tej drodze. W Rymanowie hr. Potocka sprowadziła nanczytela rzeźbiarstwa, i ten wynyczył już chłopów wiejskich sztuki rzeźbiarstwa w drzewie, z czego mają teraz znaczny zarobek. Podobnie staraniem dr. Machalskiego w Szelewoicach, sprowadzony bległy koszykarz wynyczał bardzo wadzone koszyki. Do Zakopanego także miano sprowadzić rzeźbiarza dla uczenia dzieł góralskich. Teraz znnowu światły nam przykład w Jaselskim. Do majątku swego Horkowski sprowadził p. Łukaszewiczową kobietę białą w robeniu koronek, która udziela tej sztuki dziewczętom wiejskim. Ogładaliśmy nawet spory zwitek czarnej wstążnicy kołnisk, tak wyborne wykonane, że w niczem nie różniły się od wyrobionych w fabrykach. Przykłady to powinny znaleźć naśladowanie w obywatelstwie.

Nadesłano nam dwa pierwsze zeszyty Przeglądu leśniczego, wydawanego w Poznaniu przez J. Riwalego. Jak sam tytuł wskazuje — jest to pismo specjalne. Zeszyt styczniowy zawiera: Czego naszem leśnictwu potrzeba? — Brzoza, jej zadanie i znaczenie w naszych lasach prywatnych. — O ściółce leśnej — Kilka słów o wyrobie i sprze-

żady drzewa. — Wyjątki z dziennika podróży do Tair i Czarnohory. — Przegląd literatury leśniczej. Przegląd literatury przyrodniczej. Sprawozdanie z handlu drzewem. Kalendarzyk leśniczy i myśliwski. Rozmaitości. Zeszyt na luty zawiera dalszy ciąg powyższych artykułów, oraz nowości właściwe piśmie periodycznemu. Pismo to bardzo pożyteczne, a ponieważ każde piśmie specjalne musi walczyć z wielką trudnością dla utrzymania bytu swego, jak najusilniej popierajmy je przynajmniej w tym celu, zalecamy je wszystkim naszym światłym gospodarzom. Że jednak i samo wydawnictwo Przeglądu leśniczego powinno przyczynić się do rozpowszechnienia pisma, samo się przez się rozumie. Kraszewski radzi mu wprowadzić dział myśliwski, a to dla uczynienia pisma bardziej pociągającym, Myślę że naszego Nestora popieramy najgorzej: nie ułóżmy się przez to powadze pisma, a zyska się wielu abonentów. Mybśmy jeszcze rozdali przysłać współpracowników i korespondentów z Galicji, aby i potrzeby leśnictwa galicyjskiego były należycie uwzględnione. Przy takich warunkach byt pisma będzie stanowczo zapewniony. Spodziewamy się też, że tak główny zarząd obu naszych towarzystw rolniczych, jako też prowincjonalne onech dąs popieszą z prenumeratą Przeglądu leśniczego. Bądź co bądź potrzebą jest tak pożyteczne dla nas wydawnictwo.

Upoważnienie. Namiestnictwo upoważniło Wiktora Rastawieckiego, technicznego inspektora wiedeńskiego towarzystwa dla rewidowania i ważnego zabezpieczania kotłów parowych z siedzibą w Cieszynie, do odbywania prób i nadzorowania kotłów parowych w intencjach krajowych zakładach, których właściciele są rzeczywistymi członkami rzezonego Towarzystwa.

Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim, w ciągu tygodnia od 5. do 12. lutego 1876.

(Korzec pzenicy 77 Kłgr., żyta 73 Kłgr., czemienia 64 Kłgr., owa 45 Kłgr., hreczki 64 Kłgr., kukurudzy 82 Kłgr., prosa 82 Kłgr., grochu 82 Kłgr., konczyzny 82 Kłgr.)

Z b o a: Za 100 kilogramów pzenicy od 7-25 do 9-50 zł. Za 100 kilogramów żyta od 5-75 do 6-50 zł. Za 100 kilogramów czemienia od 7-25 do 8-50 zł. Za 100 kilogramów owa od 8-75 do 9-75 zł. Za 100 kilogramów hreczki od 6-00 do 7-00 zł. Za 100 kilogramów kukurudzy zesłorocznej 5-90 do 6-50 zł.; kukurudzy nowej 5-50 do 6-50 zł. Za 100 kilogramów prosa 5-75 do 6-00 zł. Z b o a strączkowe: Za 100 kilogramów grochu od 6-50 do 12-00 zł. Za 100 kilogramów soczewicy — do — do — zł. Za 100 kilogramów fasoli — do — do — zł. Bobik za 100 kilogr. 7-25 do 7-75 zł. Za 100 kilogramów wyki 7-75 do 8-40 zł. Nasiona: Za 100 kilogramów konczyzny 45 do 62 zł.

Anyż za 100 kilogr. — do 36-00 zł. Anyż płaski za 100 kilogr. — do 32-00 zł. Kmiecik 100 kilogr. — do 31-00 zł. Nasiona olejne: Rzepak siemowy 100 kilogramów — do — do — zł., na wreszcie 9-75 zł. do 11-90 zł.

Rzepak letni 100 kilogr. 12-75 do 13-50 zł. Lnianka 100 kilogr. 11-50 do — do — zł. Nasienie lina 100 kilogr. — do — do — zł. Nasienie konopie 100 kilogr. 10-80 do 11-25 zł. Len 100 kilogr. surowy — do — do — zł., czesany — do — do — zł. Chmiel 100 kilogr. — do — do — zł. Potaż drzewny 100 kilogr. — do — do — zł., słoniany — do — do — zł. Miod 100 kilogr. z woskiem — do — do — zł., datka — do — do — zł. Spirytus gotowy — do 28-00 zł. Spirytus z amową na luty, maj 28 do 29-10 zł., na maj, sierpień 30-15 do 30-70 zł., na lipiec, październik 32-30 do 32-85 zł., na luty, wrzesień 33-50 zł.

Ostatnie wiadomości.

Gazeta Lwowska donosi, że kardynał hr. Ledóchowski wyjechał wczoraj rano podjęciem z Krakowa, udając się do Wiednia. (Ob. „Lwów.”)

W Paryżu wybrani posłami: Ludwik Blanc (dwukrotny), Denfert, Rocherau, Thiers, Brisson, Floquet, Greppo, Marmontant, Lackroy, Gambetta, Clemenceau, a więc sami republikanie lub radykalisci. W siedmiu okręgach muszą się odbyć wybory ściślejsze, między innymi także księcia Decazes, który otrzymał tylko względną większość głosów. Z całej prawie Francji go godziny 3. zrana d. 21. b. m. znanych było tylko 104 wyborców, z tych 3 konserwatystów, 2 konserwatystów konstytucyjnych, 19 republikanów konserwatywnych, 8 bonapartystów, 3 legitymistów, 47 republikanów, 6 radykalistów, w 17 miejscach przyjdzie do wyborów ściślejszych. Z bonapartystów wybrani Rouher, książę Monchy i Janvier de la Motte; z republikanów Jules Ferry, Jules Grevy i Gambetta, którego wybrano w czterech miejscach: w Paryżu, Lille, Bordeaux i Marsylii.

Między rządem angielskim a Towarzystwem akcyjnym kanału Suezkiego podpisana została ugoda, na podstawie której dotychczasowy podatek dodatkowy zastąpiony zostanie przez inne podatki, które są do zupełnego zniesienia podatku w r. 1882, zmniejszając się będą stopniowo o 50 centymów. Leases cofną protest swój, wniesiony w Konstantynopolu. Towarzystwo płacić będzie rocznie milion na naprawę kanału.

Według doniesień z Hiszpanii, wojska króla Alfonsa zdobyły Estellę i wyżyny otaczające Verę. Karliści w poplochu.

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 21. lutego. Posiedzenie Izby posłów. P. Torosiewicz składa mandat. P. Fux wnosi rezolucję tej treści, że Izba uznaje konieczność redukcji wojsk, i uprasza rząd, aby odpowiednie kroki poczynił i rezolucję ministrowi spraw zagranicznych udzielił. Odczytano pismo prezydji obu Izb sejmu węgierskiego z podziękowaniem za udział Izby na pogrzebie Deaka. Projekt ustawy o koleji Ebersdorf-Würbenthal i kolei Kriegsdorf-Roemerstad przyjęto w trzecim czytaniu. Posiedzenie trwa dalej.

Petersburg d. 21. lutego. Wielka księżna Marja Mikołajowna umarła.

Wiedeń d. 21. lutego. (Lzba postów.) W dalszym ciągu posiedzeń przyjęto ustawę o klasztorach, po dłuższej dyskusji, tak jak wyszła z pod obrad Izby panów; przyjęto również projekt do ustawy o budowie koleji „Mürzzuschlag-Neuberg“ i „Bozen-Meran“. Żądane kredyty dodatkowe na r. 1876, między temi 109.560 zlr. na dyrekcję policyi w Gracu, dozwolono.

Przyjechali dnia 21. lutego 1876. HOTEL ZORZA: M. hr. Borkowski z Mielnicy, A. Cielecki z Hadykowiec, Z. Dembowski z Koszonic, Z. Pruszyński z Skrzydła, M. Rogalski z Grzaskowa, J. Wiwien z Poznanki, St. Zeliniski z Grodkowa, A. Neudert z Wiednia. HOTEL EUROPEJSKI: J. Drzewiecki z Razywoli, L. Frankforter z Oppels, J. Ingenhoff z Rosjki, K. Sachodolski z Sosnowa. HOTEL ANGIELSKI: Józef Ball z Tuligłowy, K. Hubicki z Ozydowa, F. Obertyński z Liszkowa, St. Pieniążek z Kowalowa, M. Sobolewski z Osieczan, J. Papara z Batiatycz. HOTEL KRAKOWSKI: L. Jaworski z Skwarzawy, A. Meisner z Ubryzoa.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń 21. lutego 1876. godzina 10. minut 45 przed południem.

Akcje kred. 178.60. Anglo-aust. 91.70. Unjonbank 74.50. Vereinsbank —. Kolej Kar. Lud. 195.75. Kolej polnd. 116.50. Frako-aust. —. Lozy tureckie 116.50. Lozy r. 1860 —. Oblig. indem. —. Staszahna —. Wied. Tramw. —. Ostbahn —. Napoleondor —. Rubel papier. —. Ciasob. stałe.

Wiedeń 21. lutego 1876. godzina 2. minut 22. po południu.

Akcje fran.-aust. 29. Węgier. kred. 173.85. Anglo-aust. 92.50. Unjonbank 75.25. Kolej Kar. Lud. 195.75. Nordbahn. 185. Kolej polndia 117. Kolej Alfd. 119. Kolej Elsbley 163.50. Kolej Lw.-czes. 135. Węgr. Nordostat. 114. Budofsbahn 125.75. Włoner-Bauges. 91. Węgr. Ostbahn. 42.50. Gal. indemuz. 86.25. Lozy r. 1864 135.75. Franco-H.-Bank 29. Verkehrsbahn 77. Lozy tureckie 126.75. Baubank-Act. 7.50. Kolej państw. 283.25. Bankverein 72.50. Wied. Basver. 13.50. Lozy węgier. 74.50. Marki niemieckie ct. 56. 1/100. Uposobienie: stałe.

Berlin, 19. lutego. Rnsa. Banknoten 264.90. Credit Act. 313.50. Lombard 207.50. Galiaz. 86.25. Staatsbahn 501.50. Runkaler 27.50. Oesterr.-Banknoten 176.95. Uposobienie —.

W TEATRZE hr. SKARBKA

We wtorek dnia 22. lutego 1876.

Febria Aurea

(ZŁOTA GORĄCZKA) Komedja w 5. aktach Zygmunta Sarneckiego. O S O B Y.

Grzegorz Galdziński P. Zboński. Doktor Ranowski P. Kosarski. Szałwinski, ekonom Gal. dzinskiego P. Linkowski, P. Zamojski. August Latnicki P. Ladowski. Hrabia Juljusz, jego wychowawiec P. Wolski. Alfred Krot P. Zimajer. Księża Lili P. Dohrzański. Chaim Hnssyłowicz, bogaty kupiec P. Fiszor. Szloma Galdsniak, faktor P. Aszpergerowa. Hrabina Skarbicka Pna Chęcińska. Leokadja Galdzińska Pni Nowakowska. Panna Teodora P. Skalski. Słudzy Rzesz dzieje się na wsi w majątku Latnickiego w roku 1853.

Początek o godz. 7.

Do operetki Stranasa „INDIGO“ potrzebuje dyrekcja teatru drugiej orkiestry (na scenie) na dętych instrumentach. Kompetenci mogą się zgłosić do kancelarji teatru na III. piętrze nr. 59. (w gmachu teatru) między 12. a 1. w południe.

Pociągi kolejowe z głównego dworca. Ochochdzą ze Lwowa

Do Krakowa: rano o godzinie 5 (pociąg czysto osobowy); po południu o godzinie 5. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11 min. 25 (pociąg pospieszny). Do Podwołoczysk: (z głównego dworca): rano o godzinie 6. min. 20 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 10. min. 57 (pociąg osobowy). Do Czerniowce: rano o godzinie 6. min. 50 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12. min. 50 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11. min. 48 (pociąg mieszany). Do Stanisławowa (przez Stryj): rano o godz. 7. min. 7 (pociąg mieszany).

Przychodzą do Lwowa

z Krakowa: o 5 godz. 50 min. rano (pospieszny) — o 9 godz. 45 m. w nocy i 10. godz. 55. m. rano. — o godz. 8 min. 5 wiczków.

Dr. Medycyny KARCZ

od kilkudziesięciu lat specjalista i autor „Poradnika w stobolech wenerycznych“ z przedmowa „Samowładca“ leczy gruźnicę waz wielkie słabości weneryczne i skórne, twardziec szubna skutki samowładca: pollicie i impotencje. „Poradnik“ (drugie wydanie) kosztuje 1 zł. 20 et. — Ordynuje codzień od godz. 2-10 i od godz. 2-4 we Lwowie, ul. Waloia 1. 3. Udziała także rady lekarskiej Histornie i wyszła lekarstwa.

Naszym czytelnikom, którzy Wiedeń zwiedzają i zamylają kupować zegarki złote lub srebrne i łańcuszki złote, polecamy skład zegarków z fabryki pana Filipa Fromm, Rottenstrasse 9, naprzeciwko Wollzele i pałacu arcybiskupa. Ceny najniższe w monarchii.

Sprostowanie.

Odeżna moja tycząca się pomocy lekarskiej w Nr. 36 i 33 Gazety Na...

Zaleszczyki, dnia 20. lutego 1876. Med. Dr. Lud. Welles.

Nowy kurs

dlu kandydatów na jednorocznego ochotnika...

Zaleszczyki, dnia 20. lutego 1876. F. Koestlich.

1574 2-7

PICUŁKI Z ROŚLINY MATIKO

1028 S. ulica Vivienne. 6-1

Wszystkie kapsułki, które w powicie klejowej zawierają balsam kopaisty...

1520 4-5

100 korcy

jęczmienia Probsteńskiego, czystego, bez deszczu zebranego...

1520 4-5

Ból zębów

LITON... od 1857 r. preparat ten wszedł w powszechnie użycie...

1027 8-22

Słabości Piersiowe.

SYROP Z PODEOSFORANU WAPNA

8, ulica Vivienne.

We Lwowie

3 kamienice,

razem lub częściowo do sprzedania...

10.000 zł. w. a. na 12 1/2

3 karczmy,

przy gościńcu cesarskim prowadzącym z Liszka do Baligródki...

1125 1-2

myły wodny i tartak,

na od 1. kwietnia b. r. do wydzierżawienia pojedynczo...

1125 1-2

Wydawca, właściciel i odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański.

Z drukarni „Gazety Narodowej”, J. Dobrzańskiego i K. Gromana.

Sprostowanie.

Gdy mię dochodzą z różnych stron pogłoski, jakoby mi w skutek jakiegoś...

1631 1-1

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

1574 2-7

Gruntownie leczy

wszystkie słabości sifiliczne i skórne, upływy i stryktury, niedziej zgnębienie...

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

Obwieszczenie.

Podaje się do powszechnej wiadomości, że grunta pod 1. 10 przy ulicy...

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

1527 3-2

Nowy skład mebli,

Materji na meble, luster, pajaków, chodników, wózeków dzecinnych itp.

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

1480 5-8

Bazany morawskie

szafka 2.50 i 3 zł. poleca F. W. Królikowski.

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607

1607